1

证券简称：民生银行 A 股代码：600016 优先股简称：民生优 1 优先股代码：360037 编号：2020-091

中国民生银行股份有限公司

关联交易公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

● 交易内容：

本公司第八届董事第三次会议于 2020年 11月 30日审议通过了《关于新希望集团有限

公司 2020年度集团统一授信的议案》，同意给予新希望集团有限公司（以下简称“新希望”）

年度集团统一授信额度人民币 103亿元，出账额度 103亿元，期限一年。业务品种包括：（1）

公司授信业务项下包括但不限于贷款（含贸易融资）、票据承兑和贴现、透支、特定目的载

体投资、开立信用证、保理、保函、贷款承诺等表内外业务品种；（2）融资类非授信业务品

种；（3）同业拆借、债券投资等金融市场业务品种；（4）本公司《关联交易管理办法》中规

定的代理类非授信业务等需要纳入关联方集团统一授信的业务品种。上述（1）-（3）项业

务品种的使用均不得为信用方式；各项业务品种利率、费率执行本公司定价政策且不低于同

期同业平均定价标准。

● 股东大会审议：

本议案无需提交股东大会审议。

● 回避事宜：

上述交易为关联交易，关联董事刘永好先生回避表决。

● 关联交易影响：

上述关联交易是本公司正常银行授信业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重大影

响。

一、关联交易基本情况及审议程序

根据《公司法》《商业银行与内部人和股东关联交易管理办法》《上海证券交易所股票上

市规则》《商业银行信息披露特别规定》《中国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》等

相关规定，本笔年度集团授信额度占本公司 2019年末经审计净资产的 2.29%，占本公司最

近一期未经审计净资本的 1.50%，由本公司董事会关联交易控制委员会审核后，提交董事会

2

批准。集团统一授信额度项下第（2）、（4）类业务品种，如达到《香港联合交易所有限公司

证券上市规则》要求的披露标准，本公司将及时披露并完成相关的审批程序。

2020年 11月 24 日，本公司第八届董事会关联交易控制委员会 2020 年第一次会议审

议通过了上述关联交易并提交董事会审议。

2020年 11月 30日，本公司第八届董事会第三次会议审议批准的上述关联交易。

《关于新希望集团有限公司 2020年度集团统一授信的议案》同意 12票，反对 0票，弃权 0
票，关联董事刘永好先生回避表决。

二、关联方介绍

新希望实际控制的新希望六和投资有限公司和南方希望实业有限公司合计持有本公司

股份 4.83%，本公司副董事长刘永好先生为新希望集团有限公司的实际控制人。因此，新希

望为本公司关联法人。

新希望成立于 1997年，目前注册资本 32亿元，法定代表人为本公司副董事长刘永好先

生。新希望并表范围内的主营业务包括农牧业和投资。截止 2019年末，新希望经审计合并

报表的资产总额为 1,207.30亿元，负债总额为 681.50亿元，资产负债率 56%；2019年实现

营业收入 851.72亿元，净利润 74.95亿元。

三、关联交易的主要内容和定价政策

主要内容：本公司第八届董事会第三次会议同意给予新希望 2020年度集团授信额度人

民币 103亿元，出账额度 103亿元。期限一年。业务品种包括：（1）公司授信业务项下包括

但不限于贷款（含贸易融资）、票据承兑和贴现、透支、特定目的载体投资、开立信用证、

保理、保函、贷款承诺等表内外业务品种；（2）融资类非授信业务品种；（3）同业拆借、债

券投资等金融市场业务品种；（4）本公司《关联交易管理办法》中规定的代理类非授信业务

等需要纳入关联方集团统一授信的业务品种。

定价政策说明：各项业务品种利率、费率执行本公司定价政策且不低于同期同业平均定

价标准，且须符合《中国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》的定价原则和具体定价

要求。

四、进行关联交易的目的以及本次关联交易对上市公司的影响

对新希望的关联交易是本公司正常银行业务，对本公司正常经营活动及财务状况无重大

影响。

五、独立董事意见

根据《关于在上市公司建立独立董事制度的指导意见》及《中国民生银行股份有限公司

章程》等相关规定，本公司独立董事刘纪鹏、李汉成、解植春、彭雪峰、刘宁宇发表了独立

3

意见，认为以上关联交易属于本公司正常业务，交易方案符合一般商业原则、本公司上市地

有关法律法规规定及监管部门要求，审批程序也符合有关法律法规规定、监管要求和《中国

民生银行股份有限公司章程》《中国民生银行股份有限公司关联交易管理办法》及其他制度

规定，交易公允，没有发现存在损害本公司及本公司其他股东合法权益的情形。

特此公告

中国民生银行股份有限公司董事会

2020年 11月 30日